Edital 04/2023
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O PROGRAMA FUTEBOL &
ACADEMIA REFERENTE AO PROJETO "DO TERRÃO AOS BANCOS DA

UNIVERSIDADE"

O coordenador do Projeto "Do Terrão Aos Bancos da Universidade" da Fundação
Universidade Federal de Rondônia (UNIR) em parceria com o Ministério dos Esportes,
torna público o presente Edital para o preenchimento de 2 (duas) vagas de bolsista na
categoria de professor de futebol, 2 (duas) vagas para bolsa de mestrado em futebol,
2 (duas) vagas para bolsista monitor de futebol e 2 (duas) vagas para bolsista em
estudos de futebol”, de acordo com a ordem de classificação e observadas as
condições dispostas no presente Edital.
Errata: No item 4.1 Para as vagas de acadêmicos dispostas no item 2.1 do Edital, observar
o perfil previsto e os seguintes:

Onde se lê:
a) Disponibilidade de Carga horária de 20 horas semanais – período específico para
estagiário bolsista e monitor;
b) Não receber outra modalidade de bolsa;
c) Não ter vínculo empregatício;
d) Estar vinculado a um grupo de estudo da área 21 da capes;
e) Experiência em coleta ou análise de dados de testes motores direcionados para
crianças/adolescentes entre 6 e 16 anos (e.g., KTK 3+, TGMD, e MAC)
f) Para mestrado: Estar vinculado a um grupo de pesquisa com ênfase em desenvolvimento
motor;
g) Para mestrado: Estar vinculado a um programa de mestrado stricto sensu.

Leia -se:
a) Disponibilidade de Carga horária de 20 horas semanais – período específico para
estagiário bolsista e monitor;
b) Não ter vínculo empregatício;
c) Estar vinculado a um grupo de estudo da área 21 da capes;
d) Experiência em coleta ou análise de dados de testes motores direcionados para
crianças/adolescentes entre 6 e 16 anos (e.g., KTK 3+, TGMD, e MAC)
e) Para mestrado: Estar vinculado a um grupo de pesquisa com ênfase em desenvolvimento
motor;
f) Para mestrado: Estar vinculado a um programa de mestrado stricto sensu.